### Cap. VIII.

#### *De institutione sacrificij Missæ.*

Proprium Christianorum sacrificium est Missa, à Deo instituta. Quæritur ergo in primis, an Missa sit nomen Hebraicum, an posteriorum Latinum? Quidam videlicet Reulin. lib. 2. de Hebraic, erudit. Alcian. lib. 7. Parerg. cap. 10. Xainctes in Prefat. in Liturgiam, Hector Pintus in Dan. cap. 3. Pamphil. in Liturgiam existimant esse Hebraicum, significare quæ voluntariam oblationem, quæ Deo offeratur, aut tributum quoddam, quod ipsi per soluitur; quævis alij minus recte putauerint, designare id, quod in alium tollitur, quæ significatio nes si vera sint, rei diuinæ, quæ in Missa fit, aptè cōueniunt. Nā sacrū Domini corpus in Missa offeratur, & velut quoddam tributi gen' soluitur, & in al-

tum

tum tollitur, ut id populus debito honore veneretur. Alij ramen, ut recte ait Durandus de ritibus Eccl Cath. lib. 2. ca. 1. num. 2. probabilius crediderunt, vocem esse Latinam: quod probant, quia si Hebraicum nomen esset, integrum prouersus maneret, & apud Græcos, & apud Latinos, sicut ceteræ hebraicæ voces, quæ apud vrosque exdem integræ, nihil penitus mutatae manerunt, nimurum, Alleluia, Osanna, Raca, Achelæma, Sabbathos, Satan, Sabbathum, Amen, Pascha, & id genus aliæ. At videmus alio vocabulo vti Græcos, alio Latinos, alio Syros. Græci enim Liturgiam vocant; hoc est, munus, & ministerium publicum; Syri Quedossa, hoc est, Sanctum, Missam Latini. Deinde, constat, apud Latinos veteres patres usurpata esse participia præteriti temporis pro nominibus, quæ verba Grammatici appellant. Sic collecta pro collectione, remissa pro remissione apud Tertullianum libro 4. contra Marcionem, cap. 18. Cyprian. de bono patientie, & libr. 3. epist. 8. & epistola 14. Sic videatur dici Missa pro missione.

Queres, quid Missa, si Latinum nomen sit, significet? Respondeo, ut colligitur ex Alcuino de diuin. offic. cap. de celebrat. Missa. Isidoro lib. 6. Etymolog. cap. 19 Rabau. lib. 1. de institut. cleric. cap. 32. Remig. lib. de officio Missæ. Dimissionem populi significare: Olim namque in fine Missæ, quæ dicebatur Cathecumenorum, publica voce Diaconus clamabat: Ite, missa est, ut aperte insinuant S. August. serm. 237. ad menlam S. Cyprian. Concil. Carthag. 4. cap. 84. & cap. Episcop. de consecr. dist. 1. Ambro. lib. 5. epist. 33. Iuo. in epist. 75. Concil. Illerd. can. 4. & Casiian. lib. 2. de institut. Monach. cap. 15. & Clem. libr. 8. Constitut. Apostol. cap. 12. Concil. Laodicen. canon. 10. & Gregor. lib. 2. Dialet. cap. 2. quibus verbis ab Ecclesia excludebantur Cathecumeni, Energumeni, Pœnitentes, quibus fas non erat confectionari corporis, & languinis Domini interesse; ac proinde dimiscebantur hoc verbo; Ite, Missa est; quasi dicerebatur Diaconus: Vobis iam licet foras abiire, iam vos dimittimus; ac proinde abite, est enim vestri dimissio. Nam præcepto Ecclesiæ ad id usque tempus in templo adeste cogebantur, & quia voce alta, & intenta Diaconus publicè clamabat: Ite, Missa est; cœpit vulgarium hominum vnu integrum Missæ sacrificium, Missa appellari, sumpto vocabulo à publicis illis verbis, quæ ad omnium adstantium aures perferebantur. Et sicut tunc Diaconus dicebat: Ite, Missa est; sic etiamnum perfecto, & absoluto Missæ sacrificio, voce Diaconi, vel Sacerdotis dicitur populo: Ite, Missa est, ut bene annotauerit Durandus, vna cum alijs iunioribus libr. 2. cap. 1. nu. 4. & 5. de ritibus Ecclesia Catholica. Quare falluntur, qui existimant, malè in Ecclesia ad finem Missæ dici voce Diaconi, vel Sacerdotis: Ite missa est, ut olim à Diacono dicebatur initio Missæ fidelium Christianorum. Nec enim tunc cum Diaconus proclamat: Ite, Missa est, id dicebat propter initium Missæ fidelium; perinde ac si diceret, Abite, quia incipit Missa fidelium; sed ob eam causam, quod erat finis missæ Cathecumenorum, qui dimiscebantur, ut liberè quod vellent, se recipere. Quod ergo Diaconus in fine Missæ Cathecumenorum dicebat, hoc in eodem seru sensu soleat in Ecclesia dici, quoties Sacerdotes offerunt, toto a-

ccrificio completo: Ite, Missa est, ut affantes intelligant sibi iam ab Ecclesia dimisis fas esse difcede. Quorundam est opinio, his verbis: Ite, Missa est, idem significari, quod missa iam est ad Deum oblatio. Abite in regula Sancti Benedicti, vbi cap. 12. 13. de publicis precibus dicitur, compleantur postea in cap. 17. legitimus, Missa sunt, & sunt. Hoc est, compleantur, & finiantur, ac si diceretur, fiant di missiones. Aliorum verò etiam probabilis videtur sententia, sic interpretantur: Missa est, id est, sanctorum Angelorum turba missa est a Deo, quæ sacrificio adsit, & illud per nos oblatum ad Deum deferat.

Secundò queritur, Quonam pacto in presertim nomen Missa sumatur? Respondeo, in iure Canonico, Patribus item, atque Conciliis accipi pro Missione, id est, dimissione Cathecumenorum. In Concilio Carthaginensi 4. can. 7. 4. dicuntur: Episcopus nullum prohibeat usque ad Missam Cathecumenorum, neque Indeum, neque Gentilem Ecclesiam ingredi, & audire verbum Dei. In Concilio Illerdensi can. 4. prohibentur quidam in Ecclesia perinanere, nisi usque ad Missam Cathecumenorum. Ait etiam B. Augustinus sermone 237. ad Mensam S. Cypriani. Ecce post sermonem fit Missa Cathecumenis, mansibunt fideles.

Eodē sensu accipitur Missa apud Casiian. 1. 4. 7. & idem alibi Missam orationis vocat Dimissionem oratione finita, & alio in loco videlicet cap. 3. Missam congregationis, hoc est, Dimissionem congregationis, & Missam Vigiliarum, id est, dimissionem post vigilias exactas. Hinc illud, ut dixi, quod in Regula quoque S. Benedicti statuit, ut Missa fiant, id est, Dimissiones Congregationis post Nocturnos singulos officij ecclesiasticis absolutos. Aliquando accipitur vocabulum Missæ præcisæ pro ea parte sacrificij, in qua Christi corpus cōsūcitur, cōsacratur & offertur: Aliquando designat eam partem, in qua sacerdos preces ad Deum pro congregato populo fundit, ac mittit. Potremus, pro toto diuino officio, quod ex Missa Cathecumenorum, & fideliū, & Sacerdotis precatiōibus constat: & hoc significatu in præsentia sumitur.

Tertiò queritur, Quām vetus, & antiquum sit Missæ vocabulum in Ecclesia Latina? Respondeo, hoc nomen legi in primis apud B. Ambro. lib. 5. epist. 33. Ego, inquit, mansi in numeru, Missam facere cepi, orare in oblatione Deum, ut subvenire: Deinde apud S. August. serm. 91. de tempore, & serm. 251. In letitiae, ait, que nobis ad Missas legenda est, quidam suu. Extat idem vocabulum apud Victorem Vicentem, & apud Casiianum lib. 3. de institut. Monach. cap. 11. Item in Concilio Romano sub Sylvestro 1. in Carthaginensi 2. canone 3. & in Carthaginensi 4. canone 84. in Miltitiano itidem capite duodecima. Legimus idem quoque nomen in episoliis Romanorum Pontificum, qui longè ante Sylvestrum 1. Christi Ecclesiæ præfuerunt: Alexandri, inquam, 1. Telephori, Higini, Sotheris, Pij, Fabiani, Euchiani, ut citat Duranus de ritibus Ecclesia Catholica, libr. 2. capit. 6. numer. 6. quamvis eiusmodi Epistolæ non ita constantem, & certam apud omnes auctoritatem habeant.

Quarto queritur, An ex sacris literis colligatur, diuinum Missæ officium verè, ac pro-

ac propriè sacrificij rationem habere? Hæretici liberi id negant. In Concil Constantiensi *sess. 8.* damnatur articulus inter alios iste: Non est fundatum in Evangelio, quod Christus Missam ordinauerit. Et in Concilio Tridentino *sess. 22. can. 2.* definitur: Si quis dixerit illa verba: Hoc facite in meam commemorationem; Christum non instituisse. Apostolos Sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi, aliqui, Sacerdotes offerrent corpus & sanguinem suum; anathema sit. Hoc autem constanter veteres Ecclesie Patres tradiderunt; Iustini. in Dialog. contra Tryphon. Iren. lib. 4. aduers. heret. cap. 32. Alex. in epist. ad omnes Oriental. Cyprian. lib. 2. epist. 3. & in serm. de Cena. Tertullian. lib. de cultu femin. Orig. homil. 13. in Leuit. Nazianzen. orat. 1. contr. Julian. Ambros. epist. 33. & li. 4. de Sacram. Euseb. lib. 1. cap. 10. de demonstrat. Euangel. Hieron. epist. ad Hædibiam, & in epist. ad Euariuum. Augustin. lib. 10. de Civit. cap. 10. Athan. q. 34. ad Antioch. Dionys. de Eccles. Hierar. cap. 3. Ignat. in epist. ad Smirnenses. Ex Catholicis quidam negarunt Christum seipsum in extrema cena sub specie panis, & vini obtulisse incruentem; sed præcepisse tantummodo, ut eum incruentem Sacerdotes offerret. At Synodus Tridentina *Session. 22. capit. 1.* definitur, quod se in cena Christus obtulerit. Et certè hoc idem Patres olim ante tradiderunt. Cyprian. libr. 3. epist. 3. ad Ceciliū. Hieron. in Matth. 26. Hesych. lib. 6. in Leuit. capit. 22. & libr. 2. capit. 8. Leo sermon. 7. de Passion. Nissen. in oration. 1. de resurrectione Domini. Origin. in Matth. capit. 26. Tertullian. lib. 4. contr. Marcion. Chrysostom. homil. 13. in Matth. Isidorus lib. 6. Elymo. cap. 10.

Deinde ex Euangelica historia id facile colligitur. Nam Christus tunc corpus suum, & sanguinem consecravit, & sublati in cœlum oculis gratias egit, ergo seipsum obtulit. Deinde post typum agnum, seipsum ut agnum figuratum, & significatum suis discipulis dedit; ergo typici agni figuram impleuit in omnibus. Accedit his, quod ut patres testantur, Christus Dominus Sacerdotium, & sacrificium in Melchisedecotypicè ad umbratum complevit; sed sacrificium Melchise dei fuerat in pane, & vino incruentum: ergo Christus incruentem quoque illud in cena obtulit. Præterea Christus dixit: Hoc facite in meam commemorationem, iubens nos facere, quod ipse fecerat: sed nos eius auctoritate, & institutione consecramus, & offerimus incruentem, ergo ipse suum corpus, & sanguinem consecravit, & obtulit.

Obijcies, nullum verbum extare in Historia Euangelica, ubi dominica cena memoratur, quo verbo significetur Christum seipsum obtulisse, & sacrificasse incruentem: nam tantummodo legitimus ipsum consecrassæ, fregisse, ac deinde imperisse Discipulis corpus, ac sanguinem suum: Ergo illa verba: Hoc facite, solùm significant, Consecrate, frangite, & date cæteri meum corpus, & sanguinem. Apostolus itidem Corinthiis scribens, hoc quod est, Domini corpus, & sanguinem edere, & bibere, ait esse commemorationem mortis illius: ut verbum facite, in Scripturis non significat, Offerte & sacrificare. Sed hæc nullo sermone negotio dilinquentur: quoniam ex hoc, quod Christus consecravit, Patri gratias agens, fregit, & dedit, satis aperte colligitur seipsum obtulisse, prædicta verba idem valent, ac suum corpus, & sanguinem

nem consecravit, obtulit; & deinde Discipulis impetravit. Deinde verbum facio aliquando tum apud profanos, tū apud sacros scriptores significat sacrificare: præsertim cū id ex adiunctis sapientia colligatur: verbi gratia, cūm dicatur, Facere vitulum, facere agnos. Cum item Euangelium referat, Christum dixisse: Hoc facite, eo ipso significat, eum præcepisse, Meum corpus, & sanguinem consecrare, gratias agite, & date cæteris. Gratias autem Deo agi dicuntur, quia corpus Domini consecratur, & offertur Deo; ac deinde cæteris datur.

Quintò queritur, An sacrificij ratio, & natura verè & propriè Missæ conueniat? Id similiter hæretici perneggant. Primo, quia in sacrificio res, quæ immolatur, fit primum sacra; At corpus Christi in Missæ officio sacrum non facimus. Deinde, res sacrificij mactatur, at hoc de Christi corpore dici non potest. Accedit, quod hostia, & victimæ est externa res, quæ aut cerni oculis, aut manu tangi, & contredictari potest: at corpus Christi, ut est in Sacramento Eucharistie, sensibus minime subiicitur. Postremo, in Missæ officio nihil est, quod sacrificij rationem habere queat, nisi aut species panis, & vini, aut corpus Christi sub illis contentum. Non primum, quia huiusmodi species Deo non libantur, nec offeruntur: non secundum, quia corpus Christi non mutatur, sed panis, & vinum in corpus, & sanguinem Domini transiunt. Supradictum, quidnam vera, ac propria sacrificij ratio, & natura potulet. Diximus enim enim ad sacrificium requiri rem externam, & quæ sensibus percipi queat; quæ item sèpe est ad eum, & potum apta, quæque sacra fiat, & certam aliquam in seipso mutationem patiatur, offeraturque Deo per legitimum ministrum, & certis quibusdam cœremonijs, ac ritibus: & hoc, vel ad expianda & delenda peccata, eorum venia impetrata; vel ad gratias Deo agendas pro beneficijs acceptis; vel ad eius opem inuocandam pro bonis obtinendis, malisque vitandis, vel ad supremum eius in omnia dominatum, & imperium profitendum. Hæc autem omnia Missæ officio conueniuntur in eo siquidem in primis substantia panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi præscriptis ab eo verbis, & per Sacerdotem prolatis connertuntur; ac proinde corpus Christi consecratur, offertur, & tamquam spiritalis cibus animæ sumitur. Quare ipsum Domini corpus est hostia, & victimæ, quæ incruentè ministerio Sacerdotis offertur. Neque obstat, quod huius sacrificij hostia minime mactetur: hoc enim sacrificij ratio per se non exigit: Erant siquidem vetera sacrificia, in quibus materia panis, & vini, & alia esculenta, & poculenta offerebantur. Satis igitur est ad sacrificium, si eius materia in se ipsa, aliqua consecratione mutetur: at in Missæ sacrificio panis & vinum reipæ mutantur, & vi conversionis corpus Christi incipit esse sub specie panis, & vini, cū antea non esset. Minus item obstat, quod corpus & sanguis Domini, dum sunt in hoc sacrificio, sub sensu non cadant: sufficit species panis, & vini, quæ corpus, & sanguinem Domini continent, res esse sensibus subiectas. Et quando rogamus, an species panis, & vini, an potius corpus Domini sit sacrificium.

*Vir. in Eccl. log.*

cij materia? Respondemus, corpus Domini sub speciebus contentum, esse materiam sacrificij, quia est res, hostia & victimam, quae offertur, quaeque incruentem immolatur. Non incommode etiam quis respondeat, ipsas species panis, & vini, quatenus Christi corpus, & sanguinem continent, esse materiam sacrificij Deo oblatam. Nam Irenaeus lib. 4. cap. 32. ait Ecclesiam offerre Deo sacrificium ex creaturis, id est, ex pane, & vino. Cyprianus lib. 2. epist. 3. & epist. 63. concedit Christum obtulisse Patri calicem vino, & aqua mixtum. Gregorius lib. 2. Dial. cap. 23. & lib. 4. cap. 55. Omnipotenti Deo, inquit, pro me offer hunc panem. Idem quoque docent Fulgentius de fide ad Petrum, c. 19. Alex. 1. in epist. ad Omnes Orthodoxos. Clem. 1. epist. 2. Hæretici concedunt, in Missa esse quidem preces, & lectio Euangelij, aliarumque sanctorum scripturarum, ac Fidei in symbolo Apostolorum professorum; ut illam fieri negant dominici corporis consecrationem; vel faltem si eam admittunt, ut quidam eorum faciunt, pugnacissime tamen inficiantur, ullam fieri corporis dominici oblationem. In quo vno potissimum videtur confitere tota controvergia, que nostrætate est. Catholicis cum Lutheranis. Iti enim verbum Oblationis in Mis sa detectantur; ac proinde totam sacrificij rationem, & naturam euertunt, ac tollunt. Catholici vero confitentur vtrumque, videlicet, corpus Domini reuera, & consecrari, & offerri; & hoc veteres patres, & Concilia communis consensu tradiderunt, hos Patres & Concilia citat Durandus de ritib. Ecl. Cathol. l. 2. c. 3.

Sexto queritur, An in veteri Testamento Mis sa sacrificium fuerit, aut figuratum, aut significatum, atque prædictum? Hæretici contendunt Mis sa sacrificium Genes. 4. in sacrificio Melchisedech: nequaquam fuisse typicæ adumbratum; propterea quod Melchisedec panem, & vinum ex domo sua protulerit tantummodo ad resistentes milites Abraham, redeuntes ex bello hostium viatores, quasi famæ pressos; id enim docuit Iosephus lib. Antiquitat. cap. 18. Deinde, quia Paulus ad Hebreos cum in multis Sacerdotium Christi cum Melchisedechi sacerdotio compararet: minima quoque excutens, ac persequens; nihil prius meininit, Melchisedec panem, & vinum obrulerit, necne. Addit, quod verbum Hebraicum, quod Latinus interpres conuertit, in verbum proferens, solum significat, *Fecit exire panem, & vinum;* ac si dicat. Aportavit, vel detulit panem, & vinum. Nihil præterea sacri circa panem & vinum fecisse memoratur; ergo neque sacrificauit. Hebrei etiam docent, eo loco Melchisedecum non dici Sacerdotem Dei, perinde ac si sacerdotio fungeretur; sed dici magnum, & insignem Principem; hoc enim, aiunt illi, significat nomen Hebraicum, quod verrit Latinus interpres in Sacerdotem Dei. Postremo, inquiunt, male interpretent Latinum translatisse in coniunctionem caufalem: *Erat enim Sacerdos Dei altissimi.* coniunctio nem hebraicam copulatiuam, que verti debuerat, sic: *Erat autem Sacerdos Dei altissimi.* Hæc Catholicis heretici obiciunt. Verumtamen eiusmodi sunt, ut facilissime diluantur. Nimirum sacras litteras interpretari non licet contra vnaivmēm sanctorum Patrum consensum; at omnes patres

Græci, & Latini locum Genesis interpretantur de Sacerdotio, & sacrificio Melchisedechi in pane, & vino typicè significante in cruentum Christi sacrificium sub specie panis, & vini in Missa oblatum: sic Clemens Alexandrinus lib. 4. Stromæ, Cyprian. lib. 2. epist. 3. Euseb. lib. 5. de Demonstratione Euang. cap. 3. Hieronym. epistol. 17. ad Marcionem, & epist. ad Euagriam, Ambrosius de Sacramentis libro cap. 1. & lib. de ijs, qui Mysterijs initiantur, cap. 8. Chrysostom. homil. 35. & 36. in Genes. Theodoret. question. 63. in Genesim, & in Psalm. 109. Epiphanius heres 55. Dalmatenus libro 4. de fide Orthodox. cap. 14. Arnobius & Cæsarius in Psalm. 109. Photius, Oecumenius, Theophylactus in epistol. ad Hebreos cap. 5. Augustinus in Psalm. 33. & libro 17. de Ciniatis, cap. 20. Eu. thym. in Psalm. 109.

Nec obstat, Paulum ad Hebreos 7. comparasse Sacerdotium Christi cum Sacerdotio Melchisedechi in oblatione panis, & vini: nam eo loco Apostolus solum volebat ostendere Sacerdotium Christi Leuitico, & Aaronico Sacerdotio esse longe dignius, excellentius. Quod inde comprebuit, quod Melchisedec (secundum cuius ordinem Christus erat Sacerdos) benedixit Abram, & in eo Aaroni; ac proinde fuerit Aaron maior. Deinde, quod decimas sacerdotiorum acciperit ab Abraham, & in eo ab Aaron, qui genus traxit ab Abraham. Summus autem Pontifex ab inferioribus Sacerdotibus decimas accipit. Denique, quod Melchisedecus quodammodo fuerit in perpetuum Sacerdos, cuius nec ortum, nec obitum Scripturæ commemorentur. Hæc faciebat ad auctoritatem, & dignitatem Sacerdotij Christi: non autem quod Melchisedecus domino Deo panem obtulerit, & vinum.

Nec item inficiamus, nomen Hebraicum Chosen, quod Latinè dicitur Sacerdos, interdum significare in sacris literis Principe, ministerium, ac locum Dei in terris tenentem: nam in libro Regum dicitur: *Tarites erat sacerdos Davidis;* quo verbo significatur, eum fuisse magnum Principem, sive primarium virum in aula regia Davidis: Sacerdos autem non est propriæ hominis, sed Dei: & de filiis Davidis alio in loco dicitur: *Petri filii Davidis erant Sacerdotes:* qui locus à Latino in interprete alibi in hunc modum transfertur. Erat primi ad manus Regis. Sacerdotes enim solum ex tribu Leuitico creabantur, ergo filii Davidis Sacerdotes propriæ esse non poterant: Nihilominus prædictum nomen Hebraicum crebris significat in sacris literis Sacerdotem, immo hoc est eius proprium significatum, & cum principi signifcat, non proprium, sed est nomen posterioris metaphorum. Ergo Latinus interpres Genesis 14. recte vertit: *Erat enim Sacerdos Dei altissimi.* Nam et si id vocabulum Hebraicum in Scripturis aliqui semper esset ambiguum: Ex adiunctis tamen, videlicet antecedentibus, consequentibus, & comitantibus ambiguitas tolleretur. Et certe Genes. 14. Ex adiunctis rectissimum colligetur, Melchisedecum propriæ fuisse Sacerdotem Altissimi, quia benedixit Abram, quia ab eo item decimas accepit: Et quia cum dictum est, regem cum esse; statim Moles subiecit. *Era et Sacerdos Dei altissimi;* quasi diceret: Moses nō solum rex erat, sed etiam Sacerdos. Postea subiicitur: proferens